24.3 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 당기말 전기말

기금이 적립되지 않은 확정급여부채의 현재가

치
13,068,301 12,901,021

사외적립자산의 공정가치 (14,351,108) (12,129,173)

재무상태표상 순확정급여부채(자산) (1,282,807) 771,848

구   분 당기 전기

기초확정급여부채 12,901,021 12,966,781

당기근무원가 1,537,512 1,940,848

이자원가 314,891 249,199

재측정요소

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 - (419,762)

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 (1,068,190) (480,130)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 189,903 (279,323)

퇴직급여지급액 (806,836) (1,076,592)

보고기간말 금액 13,068,301 12,901,021

구분 당기 전기

기초금액 12,129,173 10,947,818

이자수익 296,052 210,397

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익 (404,223) 61,097

기여금:

- 사용자 3,114,027 1,978,380

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (783,921) (1,068,519)

보고기간말 금액 14,351,108 12,129,173

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

24.4 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

24.5 당기와 전기의 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

24.6 당기의 주요 보험수리적 가정의 변동에 따른 확정급여부채의 대략적인 민감도분석은 다음과 같

습니다.

24.7 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책을

보유하고 있습니다. 2023년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상 기여금은

1,319,879원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다(단위:천원).

확정급여채무의 가중평균만기는  6.442년 입니다.

구분

당기말 전기말

공시

가격

비공시

가격
합계

구성비

 (%)

공시

가격

비공시

가격
합계

구성비

 (%)

원리금보장형 12,822,544 - 12,822,544 89.3% 10,685,394 - 10,685,394 88%

실적배당형 1,528,564 - 1,528,564 10.7% 1,443,779 - 1,443,779 12%

합계 14,351,108 - 14,351,108 100.0% 12,129,173 - 12,129,173 100%

구   분 당기 전기

할인율 5.15% 2.57%

미래임금상승율 5.92% 4.90%

구   분
확정급여부채에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 증가/감소 4.4% 감소 5.0% 증가

급여상승률 1.00% 증가/감소 5.1% 증가 4.6% 감소

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 1,444,893 1,543,394 4,990,900 25,106,780 33,085,967

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

25. 법인세비용 및 이연법인세

25.1 당기와 전기의 연결회사의 법인세비용 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

25.2 연결회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 이익에 대해 적용되는 가중평균세율

을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위:천원).

25.3 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 당기 전기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 1,769 441,298

전기법인세의 조정사항(*) (16,638) (1,422,375)

이연법인세

일시적차이의 증감 (342,600) (1,150,374)

자본에 직접 반영된 법인세 (119,133) (273,126)

법인세수익 (476,602) (2,404,577)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(A) (6,453,375) 11,967,195

국내법인세율로 계산된 법인세비용 2,610,783

조정 사항 :

-  세무상 차감되지 않는 비용 5,098 6,426

-  세액공제 및 감면 - (4,159,745)

-  경정청구로 인한 효과 - (1,552,538)

-  기타 세율차이 등 (481,700) 690,497

법인세비용(B) (476,602) (2,404,577)

유효세율(B/A) - -

구분
당기말 전기말

반영전 법인세효과 반영후 반영전 법인세효과 반영후

순확정급여부채의 재측정요소 474,063 (117,168) 356,895 1,240,311 (272,868) 967,443

관계기업의 기타포괄손익에

대한 지분
9,562 (1,965) 7,597 1,171 (258) 913

합 계 483,625 (119,133) 364,492 1,241,482 (273,126) 968,356

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 59

25.4 당기말과 전기말 현재 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원)

25.5 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

은 다음과 같습니다(단위:천원).

25.5.1 당기

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 8,562,857 4,043,533

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 150,127 5,231,065

이연법인세부채

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (3,175,279) (4,089,168)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (20,854) (11,179)

이연법인세자산(부채) 순액 5,516,851 5,174,251

구   분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

미수수익 (11,179) (9,675) - (20,854)

당기손익-공정가치측정 측정 금융자산 (1,447,470) 1,068,767 - (378,703)

사용권자산 (27,881) 8,416 - (19,465)

사외적립자산 (2,613,817) (163,294) - (2,777,111)

소   계 (4,100,347) 904,214 - (3,196,133)

이연법인세자산

재고자산평가 1,114,317 304,199 - 1,418,516

확정급여부채 2,396,110 110,655 - 2,506,765

보험수리적손익 387,514 - (117,168) 270,346

연차수당 104,570 (2,911) - 101,659

정부보조금 151,025 56,724 - 207,749

대손충당금 - 14,874 - 14,874

기타대손상각비 18,007 8,631 - 26,638

판매보증부채 457,011 (268,647) 188,364

리스부채 29,363 (9,007) 20,356

매도가능금융자산 242 (11) - 231

기계장치 9,350 (3,922) 5,428

이월결손금 139,514 - 139,514

지분법주식 630,107 (464,044) (1,965) 164,098

세액공제 3,976,982 (328,536) - 3,648,446

소   계 9,274,598 (442,481) (119,133) 8,712,984

합   계 5,174,251 461,733 (119,133) 5,516,851

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

25.5.2 전기

구   분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

미수수익 (5,910) (5,269) - (11,179)

당기손익-공정가치측정 측정 금융자산 (105,875) (1,341,595) - (1,447,470)

사용권자산 (12,286) (15,595) - (27,881)

사외적립자산 (2,367,360) (246,457) - (2,613,817)

감가상각비 (79,140) 79,140 - -

소   계 (2,570,571) (1,529,776) - (4,100,347)

이연법인세자산

재고자산평가 688,203 426,114 - 1,114,317

확정급여부채 2,151,150 244,960 - 2,396,110

보험수리적손익 660,382 - (272,868) 387,514

연차수당 104,101 469 - 104,570

정부보조금 106,184 44,841 - 151,025

기타대손상각비 18,007 - - 18,007

판매보증부채 27,709 429,302 457,011

리스부채 12,790 16,573 29,363

매도가능금융자산 242 - - 242

기계장치 - 9,350 - 9,350

지분법주식 751,959 (121,594) (258) 630,107

세액공제 2,073,721 1,903,261 - 3,976,982

소   계 6,594,448 2,953,276 (273,126) 9,274,598

합   계 4,023,877 1,423,500 (273,126) 5,174,251

25.6 당기말 현재 이연법인세자산이 인식되지 않은 이월세액공제내역은 다음과 같습니다(단위:천원

).

구   분 당기말

이월세액공제 2,996,731

25.7 당기말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 미사용 세액공제의 만료시기는 다음과 같습니다(단위:천

원).

구분 당기말

2031년 1,074,057

2032년 1,922,674

합계 2,996,731

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

26. 자본금 및 기타자본항목

26.1 당기말과 전기말 현재 지배기업의 수권(발행)주식수 및 1주당 액면금액은 다음과 같습니다(단

위:원).

구   분 당기말 전기말

수권주식수 20,000,000주 20,000,000주

발행주식수 10,624,095주 10,624,095주

1주당 액면금액 500 500

26.2 당기와 전기 중 연결회사가 발행한 주식 및 이에 따른 자본금과 주식발행초과금의 변동내역은 다음과 같습니다(단위

:천원).

일   자 구   분 주식수 자본금 주식발행초과금 합   계

2021.01.01 전기초 10,624,095주 5,312,048 52,002,091 57,314,139